
                                                                                                                                89771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1512
Autorizzazione al rilascio dell’intesa per il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
– risorse annualità 2025, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione difesa del suolo e rischio sismico, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare il Presidente della Giunta della Regione Puglia, sulla scorta dell’istruttoria tecnica 
eseguita dalla Sezione difesa del suolo e rischio sismico, a rendere l’intesa di cui all’art. 7, comma 
2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29-bis, comma 
3, lettera a), del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 
21 aprile 2023, n. 41, relativa il Piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella 
regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
– risorse annualità 2025, per complessivi € 18.533.275,00, riportato in allegato A al presente atto per 
costituirne parte integrante.

2.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi della L.R. 
15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



89772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

Autorizzazione al rilascio dell’intesa per il Piano degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nella Regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente 

– risorse annualità 2025, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante “Norme in materia 
ambientale”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante “Attuazione 

nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

VISTO il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del Fondo per la progettazione 
degli interventi contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2016 recante “
”;

VISTO l’art. 10 del 24 giugno 2014, n. 91, e successive modificazioni, recante, tra l’altro, 
misure straordinarie per accelerare l’utilizzo delle risorse e l’esecuzione degli interventi urgenti e prioritari 

l’anno 202

assegnata alla Regione Puglia, pari ad € 

agli interventi “integrati” (ai sensi del p.to 2.1, lett. b dell’allegato al DPCM 27/09/2021), in misura non 

con il “Fondo progettazione”, di cui al D.P.C.M. 14 luglio 2016 (il cui elenco integrale estrapolato dal data
S è riportato nell’Allegato B alla nota 

), che abbiano conseguito almeno il livello progettuale di “fattibilità tecnico economica” ai 
sensi dell’art. 41 del d.lgs. 36/2023 o il livello “definitivo” ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 50/2016, tenendo 
presente quanto stabilito dall’art. 225, c. 9, del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO CHE allo stato attuale la “Graduatoria Regionale delle Richieste di Finanziamento”, per la Puglia, 

“integrati”;



                                                                                                                                89773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

PRESO ATTO CHE la selezione è occorsa, sino a concorrenza della somma disponibile per l’anno 202
individuando, nell’ordine, gli interventi riportati nella “Graduatoria Regionale delle Richieste di 
Finanziamento” tra quelli ritenuti prioritari rispetto alle indicazioni fornite dal MASE;

sismico della Regione Puglia, al termine dell’istruttoria e degli adempimenti previsti dal sopra richiamato 

interventi, per un importo complessivo pari ad € 
delle risorse di bilancio del Ministero dell’

–
– che la differenza tra le risorse assegnate alla Regione Puglia e l’importo effettivamente 

importo complessivo pari ad € , a carico delle risorse di bilancio del Ministero dell’

VISTO l’art. 7, comma 2, del citato decreto
dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, come modificato dall’art. 36
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, dall’art. 16, comma 2, del 

233, e dall’art. 29
modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, il quale dispone, in particolare,  che “

collegati … Con i medesimi decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento 
delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni.”;

legge 12 settembre 2014, n. 133 che affida l’attuazione 

idrogeologico, con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto

dell’Ambiente e della nergetica per l’acquisizione dell’intesa ai sensi dell’art. 7, comma 2, del 
legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29



89774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

stabilisce che l’intesa sia resa a fronte di autorizzazione della Giunta 
regionale da adottare su proposta dell’Assessore competente per materia;

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “ ”; 

VISTA la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “
”;

rilasciare l’intesa, di cui all’art. 7, comma 2, del decreto
modificato, da ultimo, dall’art. 29

del rischio idrogeologico nella regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente 
– € 18.533.275,00, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

al fine di autorizzare il Presidente della Giunta regionale a rilasciare l’intesa, di cui 
all’art. 7, comma 2, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29

ai sensi dell’art. 4, co. 4, lett. 

i autorizzare il Presidente della Giunta della Regione Puglia, sulla scorta dell’istruttoria tecnica 
ifesa del suolo e rischio sismico, a rendere l’intesa di cui all’art. 7, comma 

legge 12 settembre 2014, n. 133, come modificato, da ultimo, dall’art. 29



                                                                                                                                89775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025                                                                                   

nella regione Puglia a valere sulle risorse di bilancio del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 
– risorse annualità 2025, per complessivi € 18.533.275,00, riportato in allegato A al 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

IL RESPONSABILE E.Q. “Pianificazione e programmazione di interventi di difesa del suolo”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Monica Gai
07.10.2025
14:25:19
GMT+01:00

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
07.10.2025 15:10:06 UTC

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
13.10.2025
15:10:34
GMT+02:00



89776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 10-11-2025

dell’Ambiente e della sicurezza energetica – risorse annualità 2025

 €            4.370.000,00 

 €            6.400.000,00 

 €            2.000.000,00 

 €            3.967.500,00 

dell’area prosp. Edif. scolastico  €            1.795.775,00 

€       

* Importo totale dell’intervento pari a € 2.993.427,64 di cui € 1.197.652,64 cofinanziato con altre risorse.

ANTONIO VALENTINO
SCARANO
07.10.2025 15:10:06
UTC


